रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-18102023-249553 CG-DL-E-18102023-249553

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4 PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 710] No. 710] नई दिल्ली, बुधवार, अक्तूबर 18, 2023/आश्विन 26, 1945 NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 18, 2023/ASVINA 26, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अक्तूबर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (717).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतदद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनूसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1956 (भाग 3) : 2019 लौह एवं इस्पात की परिभाषिक शब्दावली भाग 3 लम्बवत् उत्पाद (सलाखों, छड़े, वर्गों और	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023

6637 GI/2023 (1)

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	तारों सहित) (दूसरा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 3456 : 2022 वस्त्र उत्पादों के पानी में घुलनशील पदार्थ के निर्धारण के लिए विधि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
3	आई एस 8130 : 2013 इंसुलेटेड इलेक्ट्रिक केबल और फ्लेक्सिबल कॉर्ड के लिए कंडक्टर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
4	आई एस 8603 : 2008 भारी प्रदूषित वातावरण के लिए पोर्सिलेन ट्रांसफार्मर बुशिंगों के आयाम 12/17.5 केवी, 24 केवी और 36 केवी (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
5	आई एस/आई एस ओ 11135 : 2014 स्वास्थ्य-देखभाल उत्पादों का विसंक्रमण — एथिलीन ऑक्साइड — चिकित्सा उपकरणों के लिए विसंक्रमण प्रक्रिया के विकास, सत्यापन और दिनचर्या पर नियंत्रण के लिए आवश्यकताएँ	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
6	आई एस 14902 (भाग 2) : 2013/आई ई सी/टी आर 60919-2 : 2008 लाईन-कम्यूटेटेड परिवर्तक सहित उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच.वी.डी.सी.) प्रणालियों की कार्यकारिता भाग 2 दोष एवं स्विचिंग (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
7	आई एस 16076 : 2013/आई ई सी 61975 : 2010 उच्च-वोल्टता दिष्ट धारा (एच. वी. डी. सी.) संस्थापन — प्रणाली परीक्षण	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
8	आई एस 17120 : 2019/आई ई सी 62752 : 2016 विद्युत सड़क वाहन की मोड 2 चार्जिंग के लिए	संशोधन संख्या 1 अक्टूबर 2023	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	इन-केबल नियंत्रण तथा सुरक्षा युक्ति (आइ सी – सी पी डी)			
9	आई एस 18161 : 2023	संशोधन संख्या 1	13 अक्तूबर 2023	12 नवम्बर 2023
	वस्त्रादि — 50 किग्रा सरसों बीज, नाइजर बीज	अक्टूबर 2023	6	
	और रागी पैकिंग के लिए हलके भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि			
10	आई एस/आई ई सी टी एस 61245 : 2015	संशोधन संख्या 1	13 अक्तूबर र 2023	12 नवम्बर 2023
	डी. सी. प्रणालियों पर प्रयुक्त किये जाने वाले उच्च	अक्टूबर 2023		
	वोल्टता सेरामिक एवं ग्लास उष्मारोधकों सम्बन्धी कृत्रिम प्रदूषण परीक्षण			

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./494/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th October, 2023

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (717).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1956 (Part 3): 2019 Glossary of Terms Relating to Iron and Steel Part 3 Long Products (Including Bars, Rods, Sections and Wires) (Second Revision)	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
2	IS 3456 : 2022 Method for Determination of Water-Soluble Matter of Textile Materials (First Revision)	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 8130 : 2013 Conductors for Insulated Electric Cables and Flexible Cords — Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
4	IS 8603 : 2008 Dimensions for Porcelain Transformer Bushings for Use in Heavily Polluted Atmospheres 12/17.5 kV, 24 kV and 36 kV (First Revision)	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
5	IS/ISO 11135 : 2014 Sterilization of Health-Care Products — Ethylene Oxide — Requirements for the Development, Validation and Routine Control of a Sterilization Process for Medical Devices	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
6	IS 14902 (Part 2): 2013/IEC/TR 60919-2: 2008 Performance of High-Voltage Direct Current (HVDC) Systems with Line Commutated Converters Part 2 Faults and Switching (First Revision)	Amendment No. 2 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
7	IS 16076 : 2013/IEC 61975 : 2010 High-Voltage Direct Current (HVDC) Installations — System Tests	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
8	IS 17120 : 2019/IEC 62752 : 2016 In-Cable Control and Protection Device for Mode 2 Charging of Electric Road Vehicles (IC-CPD)	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
9	IS 18161 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 50 KG Mustard Seed, Niger and Ragi — Specification	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023
10	IS/IEC TS 61245 : 2015 Artificial Pollution Tests on High-Voltage Ceramic and Glass Insulators to be Used on D.C. Systems	Amendment No. 1 October 2023	13 October 2023	12 November 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./494/2023-24]